
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА РЯЗАНИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
2022 г .  № Ъ Mr 

Об утверждении Порядка предоставления субсидии 
из бюджета города Рязани на возмещение части затрат 

социально ориентированным некоммерческим организациям, 
осуществляющим деятельность по охране окружающей среды 

и защите животных, в 2022 году 

В соответствии с пунктом 2 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

решением Рязанской городской Думы от 16.12.2021 № 216-III «Об утверждении бюджета 

города Рязани на 2022 год й на плановый период 2023 и 2024 годов», в целях реализации 

муниципальной программы «Охрана окружающей среды в городе Рязани», утвержденной 

постановлением администрации города Рязани от 30.09.2021 № 4235, руководствуясь 

статьями 39, 41 Устава муниципального образования - городской округ город Рязань, 

а д м и н и с т р а ц и я  г о р о д а  Р я з а н и  п о с т а н о в л я е т :  

1. Утвердить Порядок предоставления субсидии из бюджета города Рязани 

на возмещение части затрат социально ориентированным некоммерческим организациям, 

осуществляющим деятельность по охране окружающей среды и защите животных, 

в 2022 году согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования 

и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 января 2022 года. 

3. Отделу по связям со средствами массовой информации управления общественных 

отношений аппарата администрации города Рязани (И.И. Щербакова) опубликовать 

настоящее постановление в газете «Рязанские ведомости». 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 

на и.о. заместите. 

Глава админис! 

Ясинского Б.В. 

Е.Б. Сорокина 



УТВЕРЖДЕН 
постановлением 
администрации города Рязани 
от, 

щинистрации города Рязани 
:/#>/̂ &/2022 г. № <?Р// 

Порядок 
предоставления субсидии из бюджета города Рязани на возмещение части затрат 
социально ориентированным некоммерческим организациям, осуществляющим 

деятельность по охране окружающей среды и защите животных, в 2022 году 

1. Общие положения о предоставлении субсидий 

1.1. Порядок предоставления субсидии из бюджета города Рязани на возмещение 
части затрат социально ориентированным некоммерческим организациям, осуществляющим 
деятельность по охране окружающей среды и защите животных, в 2022 году (далее -
Порядок) определяет условия и порядок предоставления субсидий социально 
ориентированным некоммерческим организациям в целях возмещения части затрат за 2022 
год на осуществление деятельности по охране окружающей среды и защите животных, в том 
числе животных без владельцев, животных, от права собственности на которых владельцы 
отказались. 

Порядок разработан в соответствии с пунктом 2 статьи 78.1 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации, Федеральным законом от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих 
организациях», постановлением Правительства Российской Федерации от 18.09.2020 № 1492 
«Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, 
регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, 
юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам -
производителям товаров, работ, услуг, и о признании утратившими силу некоторых актов 
Правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов 
Правительства Российской Федерации», решением Рязанской городской Думы от 16.12.2021 
№ 216-III «Об утверждении бюджета города Рязани на 2022 год и на плановый период 2023 
и 2024 годов», муниципальной программой «Охрана окружающей среды в городе Рязани», 
утвержденной постановлением администрации города Рязани от 30.09.2021 № 4235. 

Субсидии предоставляются социально ориентированным некоммерческим 
организациям на возмещение части затрат при осуществлении деятельности по охране 
окружающей среды и защите животных, в том числе животных без владельцев, животных, 
от права собственности на которых владельцы отказались. 

1.2. Основные понятия: 
Субсидии из бюджета города Рязани социально ориентированным некоммерческим 

организациям, осуществляющим деятельность по охране окружающей среды и защите 
животных, в том числе животных без владельцев, животных, от права собственности 
на которых владельцы отказались (далее - субсидии) - средства бюджета города Рязани, 
предоставляемые получателям субсидий в соответствии с Порядком. 

Получатель субсидий - заявитель, в отношении которого принято решение 
о предоставлении субсидий. 

Заявитель - некоммерческая организация, осуществляющая деятельность по охране 
окружающей среды и защите животных, в том числе животных без владельцев, животных, 
от права собственности на которых владельцы отказались, подавшая комплект документов 
на получение субсидий. 

Отчет получателя субсидий - документы, подтверждающие расходы получателя 
субсидий и выполнение условий, установленных при предоставлении субсидий (далее -
Отчет). 

1.3. Субсидии предоставляются на безвозмездной и безвозвратной основе, носят 
целевой характер и не могут быть использованы на другие цели. 

1.4. Цель предоставления субсидий - возмещение части затрат на осуществление 
деятельности по охране окружающей среды и защите животных, в том числе животных 
без владельцев, животных, от права собственности на которых владельцы отказались, за счет 



средств бюджета города Рязани в рамках реализации муниципальной программы «Охрана 
окружающей среды в городе Рязани», утвержденной постановлением администрации города 
Рязани от 30.09.2021 № 4235, по мероприятию 2.1.2 «Предоставление субсидий социально 
ориентированным некоммерческим организациям, осуществляющим деятельность по охране 
окружающей среды и защите животных» основного мероприятия 2.1. «Организация 
мероприятий по гуманному обращению с животными без владельцев, обитающих 
на территории города Рязани». 

Виды затрат, в целях компенсации которых предоставляются субсидии, определены 
в пункте 2.6 Порядка, а также в приложении № 1 к Порядку. 

1.5. Главным распорядителем бюджетных средств является управление благоустройства 
города администрации города Рязани (далее - УБГ), до которого в установленном порядке 
доведены лимиты бюджетных обязательств на предоставление субсидии, утвержденных 
на соответствующий финансовый год. 

Оплата услуг и работ по осуществлению деятельности по обращению с животными 
без владельцев, животных, от права собственности на которых владельцы отказались, 
осуществляется за счет средств некоммерческой организации, на содержании которой 
находятся животные без владельцев, и субсидий. 

Сведения о субсидиях при формировании проекта решения о бюджете (о внесении 
изменений в решение о бюджете) размещаются на едином портале бюджетной системы 
Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

1.6. Право на получение субсидий в соответствии с Порядком имеют социально 
ориентированные некоммерческие организации, осуществляющие деятельность по охране 
окружающей среды и защите животных, в том числе животных без владельцев, животных, 
от права собственности на которых владельцы отказались: 

- зарегистрированные на территории города Рязани; 
- осуществляющие на безвозмездной основе содержание животных без владельцев 

с соблюдением принципов гуманности в соответствии с требованиями Федерального закона 
от 27.12.2018 № 498-ФЗ «Об ответственном обращении с животными и о внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее - Федеральный 
закон от 27.12.2018 № 498-ФЗ) на территории города Рязани; 

- не осуществляющие содержание животных в зоопарках, зоосадах, цирках, зоотеатрах; 
- несущие подтвержденные затраты на содержание животных без владельцев 

с соблюдением общих требований к содержанию животных в соответствии с Федеральным 
законом от 27.12.2018 № 498-ФЗ. 

2. Условия и порядок предоставления субсидий 

2.1. Получатель субсидий по состоянию на первое число месяца, предшествующего 
месяцу, в котором планируется заключение соглашения о предоставлении субсидий, должен 
соответствовать следующим требованиям: 

- Получатель субсидий - некоммерческая организация не должна находиться в процессе 
реорганизации (за исключением реорганизации в форме присоединения к юридическому 
лицу, являющемуся участником отбора, другого юридического лица), ликвидации, 
в отношении нее не должна быть введена процедура банкротства, деятельность Получателя 
субсидий не должна быть приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством 
Российской Федерации, Получатель субсидий - некоммерческая организация не должна 
прекратить деятельность в качестве некоммерческой организации; 

- Получатель субсидий не должен являться иностранным юридическим лицом, а также 
российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля участия 
иностранных юридических лиц, местом регистрации которых является государство или 
территория, включенные в утвержденные Министерством финансов Российской Федерации 
перечень государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим 
налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации 



для проведения финансовых операций (оффшорные зоны), в совокупности превышает 
50 процентов; 

- Получатель субсидий не должен получать средства из федерального, областного 
бюджетов и бюджета города Рязани на основании иных нормативно-правовых актов или 
муниципальных правовых актов на аналогичные цели; 

- Получателю субсидий, а также иным юридическим лицам, получающим средства 
на основании договоров, заключенных с Получателями субсидий, запрещено приобретать 
средства иностранной валюты за счет полученных из соответствующего бюджета 
бюджетной системы Российской Федерации средств. 

2.2. Для получения субсидий Заявитель, относящийся к категории, указанной 
в пункте 1.6 Порядка, с 5 сентября по 9 сентября текущего финансового года предоставляет 
вУБГ по адресу: 390013, г. Рязань, ул. Дзержинского, д. 10, электронный адрес: 
ubg@ryazangov.ru: 

2.2.1. Заявку на получение субсидии по форме согласно приложению № 2 к Порядку 
2.2.2. Заверенную копию устава (для юридических лиц). 
2.2.3. Выписку из Единого государственного реестра юридических лиц. 
2.2.4. Отчет о возмещении части затрат, связанных с реализацией деятельности по 

охране окружающей среды и защите животных, согласно приложению № 1 к Порядку 
с подтверждающими документами о наличии понесенных затрат в результате 
осуществляемой деятельности. Допускается предоставление сведений о затратах, 
понесенных Заявителем в течение 2022 года, но не позднее даты подачи заявки. Документы 
должны быть заверены, прошиты и не должны содержать технические ошибки. 
Техническими ошибками для целей Порядка признаются описка, опечатка, лексическая, 
орфографическая или арифметическая ошибка, которая допускается лицом (органом) 
в процессе оформления документов, на основании которых вносились сведения. 

2.2.5. Справку об отсутствии у Заявителя неисполненной обязанности по уплате 
налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате 
в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах по состоянию 
на дату, не превышающую 30 дней до даты подачи заявки. 

2.2.6. Справку о том, что Заявитель не находится в процессе реорганизации, 
ликвидации, в отношении него не введена процедура банкротства, деятельность заявителя 
не приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации. 

2.2.7. Заявление о том, что Заявитель не является иностранным юридическим лицом, 
а также российским юридическим лицом в уставном (складочном) капитале которого доля 
участия иностранных юридических лиц, местом регистрации которых является государство 
или территория, включенные в утвержденные Министерством финансов Российской 
Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим 
налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации 
при проведении финансовых операций (офшорные зоны) в отношении таких юридических 
лиц, в совокупности не превышает 50 процентов. 

2.2.8. Заявление о том, что Заявитель не получает средства из бюджета города Рязани, 
на основании иных нормативно-правовых актов или муниципальных правовых актов 
на аналогичные цели. 

2.2.9. Согласие на последующее проведение проверок главным распорядителем 
бюджетных средств и органом муниципального финансового контроля соблюдения 
Получателем субсидии условий, целей и порядка их предоставления. 

2.2.10. Карточку учета предприятия с указанием всех реквизитов и счетов Заявителя, 
в том числе справку о банковских реквизитах для зачисления субсидий. 

Документы, указанные в пунктах 2.2.3, 2.2.5, 2.2.6, 2.2.7, 2.2.8 Порядка, представляются 
Заявителем по собственной инициативе. 

В случае, если Получатель не представил по собственной инициативе документы, 
указанные в пунктах 2.2.3, 2.2.5, 2.2.6, 2.2.7, 2.2.8 Порядка, УБГ на дату регистрации 
заявления посредством межведомственного запроса, в том числе в электронной форме 
с использованием единой системы межведомственного электронного взаимодействия 

mailto:ubg@ryazangov.ru


и подключаемых к ней региональных систем межведомственного электронного 
взаимодействия, запрашивает необходимые документы (сведения) в государственных 
органах, в том числе получает сведения из Единого государственного реестра юридических 
лиц или Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей, сведения 
из Единого федерального реестра сведений о банкротстве, подтверждающие, что 
в отношении Получателя - юридического лица не введена процедура банкротства. 

2.3. Заявка принимается и регистрируется УБГ в день ее поступления в журнале 
регистрации с указанием даты и времени ее поступления по адресу: 
г. Рязань, ул. Дзержинского, д. 10, понедельник - четверг с 9 час. 00 мин. до 18 час. 00 мин., 
пятницу с 9 час. 00 мин. до 17 час. 00 мин., обеденный перерыв с 13 час. 00 мин. до 13 час. 
48 мин. Отказ в регистрации заявки не допускается. 

2.4. В случае, если в течение срока, указанного в пункте 2.2 Порядка, не поступило 
заявок на получение субсидий, прием заявок осуществляется повторно с 3 по 7 октября 2022 
года. В случае, если в повторный период приема заявок (с 3 по 7 октября 2022 года) 
не поступило заявок на получение субсидий, заключительный прием заявок осуществляется 
с 24 по 28 октября 2022 года. 

2.5. Комиссия по рассмотрению заявок на получение субсидий в 2022 году из бюджета 
города Рязани на возмещение части затрат социально ориентированным некоммерческим 
организациям, осуществляющим деятельность по охране окружающей среды и защите 
животных, утвержденная приказом начальника УБГ (далее - Комиссия), в течение пяти 
рабочих дней со дня поступления заявки: 

- осуществляет проверку соответствия представленных документов требованиям 
Порядка и действующего законодательства Российской Федерации; 

- осуществляет проверку достоверности представленной Заявителем информации путем 
соотнесения ее с информацией, содержащейся в Едином федеральном реестре сведений 
о банкротстве, о проведении в отношении организации процедур, применяемых в деле 
о банкротстве, предусмотренных статьей 27 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ 
«О несостоятельности (банкротстве)», Едином федеральном реестре юридически значимых 
сведений о фактах деятельности юридических лиц, индивидуальных предпринимателей 
и иных субъектов экономической деятельности в соответствии со статьей 7.1 Федерального 
закона от 08.08.2001 № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц 
и индивидуальных предпринимателей», а также в иных открытых и общедоступных 
государственных информационных системах (ресурсах). 

На основании протокола заседания Комиссии УБГ в течение трех рабочих дней 
с момента рассмотрения заявки, в письменной форме направляет Заявителю уведомление о 
предоставлении субсидии или об отказе в предоставлении субсидии с указанием причины 
отказа: 

- несоответствие Заявителя категории, указанной в пункте 1.6 Порядка; 
- несоответствие предоставленных Заявителем документов требованиям, определенным 

пунктом 2.2 Порядка, или непредоставление (предоставление не в полном объеме) указанных 
документов; 

- недостоверность предоставленной Заявителем информации. 
2.6. Предоставление субсидий осуществляется в пределах лимитов бюджетных 

обязательств, утвержденных в установленном порядке, социально ориентированным 
некоммерческим организациям, осуществляющим деятельность по охране окружающей 
среды и защите животных. 

Размер субсидии на возмещение части затрат на осуществление деятельности по охране 
окружающей среды и защите животных, в том числе животных оставшихся без владельцев, 
животных, от права собственности на которых владельцы отказались, определятся 
по формуле: 

Р = Т, 

-х где: 
Р - размер субсидии, рублей; 



Т - сумма затрат на содержание помещений для животных (коммунальные услуги, 
ремонт вольеров, плата за аренду помещений и др.), и (или) на содержание животных 
(приобретение кормов, утилизация биологических отходов и др.), и (или) затрат 
на ветеринарные услуги для животных (стерилизация или кастрация, вакцинация, лечение, 
антипаразитарная обработка и др.). 

2.7. Распределение субсидий между Получателями субсидий производится 
в соответствии с очередностью подачи заявки для получения субсидий. 

2.8. В течение десяти рабочих дней с момента уведомления Заявителя о возможности 
предоставления субсидии УБГ готовит проект распоряжения администрации города Рязани 
о предоставлении субсидии (далее - распоряжение). 

2.9. УБГ в течение трех рабочих дней со дня издания распоряжения заключает 
соглашение с Получателем субсидий о предоставлении субсидии и возврате субсидии 
в случае нарушений условий соглашения в соответствии с типовыми формами, 
установленными Министерством финансов Российской Федерации. Предоставление 
субсидии осуществляется при наличии соглашения о предоставлении из бюджета города 
Рязани субсидии социально ориентированным некоммерческим организациям, 
осуществляющим деятельность по охране окружающей среды и защите животных, 
заключенного между УБГ и Получателем субсидий. 

Соглашение с УБГ о предоставлении субсидии должно содержать обязательное условие 
об осуществлении УБГ и органами муниципального финансового контроля проверок 
соблюдения Получателями субсидий условий и порядка предоставления субсидии. 

Соглашение с УБГ о предоставлении субсидии и возврате субсидии должно содержать 
условия предоставления субсидии, порядок и сроки возврата субсидии, в случае нарушения 
условий соглашения (условий предоставления субсидии). 

При наличии оснований для изменения условий для предоставления субсидии между 
УБГ и Получателем субсидий заключается дополнительное соглашение к соглашению, 
в том числе, при наличии оснований для расторжения соглашения заключается 
дополнительное соглашение о расторжении (при необходимости). 

2.10. Субсидия перечисляется УБГ с лицевого счета, открытого в финансово-
казначейском управлении администрации города Рязани на расчетный счет Получателя 
субсидий, открытый в учреждениях Центрального банка Российской Федерации или 
кредитных организациях, указанный в соглашении о предоставлении субсидии, в срок 
не позднее двадцати рабочих дней, следующих за днем заключения соглашения. 

2.11. В случае выявления нарушений Получателем субсидий условий, установленных 
при предоставлении субсидии, УБГ в течение трех рабочих дней составляет акт 
о выявленных нарушениях с указанием нарушений и сроков их устранения Получателем 
субсидий (далее — акт) и направляет копию акта Получателю субсидий в течение трех 
рабочих дней. 

2.12. В случае неустранения нарушений в установленные в акте сроки УБГ в течение 
трех рабочих дней со дня истечения указанных сроков направляет Получателю субсидий 
уведомление о возврате субсидии в бюджет города Рязани (далее — уведомление). 

2.13. Получатель субсидий обязан осуществить возврат субсидии в бюджет города 
Рязани в течение тридцати рабочих дней со дм получения уведомления по реквизитам и коду 
классификации доходов бюджетов Российской Федерации, указанным в уведомлении. Если 
в тридцатидневный срок Получатель субсидий не возвратил субсидию, к нему применяются 
меры, предусмотренные действующим законодательством Российской Федерации. 

2.14. Результатом предоставления субсидий является возмещение части затрат 
социально ориентированным некоммерческим организациям, осуществляющим деятельность 
по охране окружающей среды и защите животных, в том числе животных без владельцев, 
животных, от права собственности на которых владельцы отказались не менее 1 организации 
на 31 декабря 2022 года. 



3. Требования к отчетности 

3.1. В случае получения субсидии, предоставленной в целях возмещения части затрат 
на осуществление деятельности по охране окружающей среды и защите животных, в том 
числе животных оставшихся без владельцев, животных, от права собственности на которых 
владельцы отказались, требования к отчетности не предъявляются. 

3.2. Предоставление субсидии прекращается в случае: 
-выявления фактов предоставления Получателем субсидий недостоверных сведений 

и документов в составе заявки на получение субсидий; 
-выявления в ходе контрольных мероприятий (проверок) искажения Получателем 

субсидий данных расчетов для получения субсидий. 

4. Требования об осуществлении контроля за соблюдением условий, целей и порядка 
предоставления субсидий и ответственности за их нарушение 

4.1. Контроль за целевым использованием субсидии, проверку соблюдения 
Получателем субсидий условий, целей и порядка ее предоставления осуществляет УБГ, 
органы государственного (муниципального) финансового контроля в рамках действующего 
законодательства Российской Федерации и соглашения с Получателем субсидий 
о предоставлении субсидии и возврата в случае нецелевого использования. 

4.2. Возврат средств субсидий в бюджет бюджетной системы Российской Федерации, 
из которого предоставлены субсидии, в случае нарушения Получателем субсидий условий, 
установленных при предоставлении субсидии, выявленного, в том числе по фактам проверок, 
проведенных главным распорядителем как получателем бюджетных средств и органном 
муниципального финансового контроля. 

4.3. Документы на предоставление средств бюджета города Рязани должны 
удовлетворять следующим требованиям: 

- достоверность указанной информации; 
- полнота и правильность оформления представленных документов. 
4.4. Решение о приостановлении предоставления субсидии оформляется протоколом 

Комиссии в течение трех рабочих дней с момента обнаружения соответствующих 
обстоятельств с одновременным уведомлением Получателя субсидий в письменной форме. 

4.5. В случае прекращения обстоятельств, послуживших основаниями для 
приостановления предоставления субсидии, УБГ в течение трех рабочих дней с даты 
принятия данного решения возобновляет предоставление субсидии с одновременным 
уведомлением Получателя субсидий в письменной форме. Решение о возобновлении 
предоставления субсидии оформляется протоколом Комиссии в течение трех рабочих дней 
с даты уведомления УБГ о прекращении обстоятельств, послуживших основаниями для 
приостановления предоставления субсидии. 



Приложение № 1 
к Порядку 

ОТЧЕТ 
о возмещении части затрат, связанных с реализацией деятельности 

по охране окружающей среды и защите животных, 
в 2022 году 

№ 
п/п 

Произведенные затраты Сумма затрат, 
руб. 

1 Затраты на содержание помещений для 
животных, в том числе животных без владельцев, 
животных, от права собственности на которых 
владельцы отказались, в том числе: 

1.1 коммунальные услуги 

1.2 плата за аренду помещений 

1.3 ремонт вольеров 

1.4 

1.5 

2 Затраты на содержание животных, в том числе 
животных без владельцев, животных, от права 
собственности на которых владельцы отказались, 
в том числе: 

2.1 приобретение кормов 

2.2 утилизация биологических отходов 

2.3 

2.4 

3 Затраты на ветеринарные услуги для животных, в 
том числе животных без владельцев, животных, 
от права собственности на которых владельцы 
отказались, в том числе: 

3.1 стерилизация (кастрация) 

3.2 вакцинация 

3.3 лечение 

3.4 антипаразитарная обработка 

3.5 

3.6 

ИТОГО: 

Руководитель: 

(наименование некоммерческой организации) (подпись) (расшифровка подписи) 



Приложение № 2 
к Порядку 

ЗАЯВКА 
на предоставление субсидии из бюджета города Рязани на возмещение части затрат 

социально ориентированным некоммерческим организациям, осуществляющим деятельность 
по охране окружающей среды и защите животных, в 2022 году 

(наименование некоммерческой организации) 

ИНН /КПП 

(юридический адрес организации) 
просит предоставить субсидию на осуществление деятельности по охране окружающей 

среды и защите животных руб. 

( )• 
(сумма прописью) 

Денежные средства просит перечислить на расчетный счет № 

открытый в 
(указать наименование, БИК, ИНН, КПП, КБК, кор. счет банка) 

Приложение: документы, подтверждающие финансирование, на листах. 

Руководитель: 

(наименование некоммерческой организации) (подпись) (расшифровка подписи) 


